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【１】管理運営業務の実施報告書 

 当該年度の主な取り組み 

指定管理 1 年目となる、令和 3 年度（2021 年度）は、各施設において前指定管理者からの事業を継承し、

指定管理者変更に伴う不安を解消するとともに安定した施設運営を行うべく取組を行いました。また、新型コロナウィ

ルス感染症への対応から「施設の臨時休館」「開館時間の短縮」「利用制限」などが必要とされた1 年でしたが、利用

者の皆様にもご協力をいただきながらスポーツに親しむ場や機会を提供しました。 

 

 

（１）管理運営施設 

名   称 施設概要 

豊中市立豊島温水プール 25m プール(成人用・幼児用) 

豊中市立二ノ切温水プール 25m プール(成人用・幼児用) ・会議室 

豊中市立千里体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・第 3 競技場・トレーニング室・会議室 

豊中市立豊島体育館 競技場・トレーニング室・競技役員室・会議室 

豊中市立庄内体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・トレーニング室・会議室 

豊中市立柴原体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・会議室 

豊中市立高川スポーツルーム 多目的室・トレーニング室 

豊中市立武道館ひびき 
第 1 競技場・第 2 競技場・弓道場・小体育室・多目的室・大会議室・小会

議室 

豊中市立武道館ひびき等駐車場 54 台(障がい者用 3 台含む) 

豊中市立庄内体育館等駐車場 39 台(障がい者用 2 台含む) 
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（２）体育館開館日数 

令和 3 年度の各施設の開館状況 

施設名 開館日数 休館日 備考 

豊島体育館 289 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

柴原体育館 289 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

庄内体育館 289 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

千里体育館 289 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

武道館ひびき 30 日 
毎月末日 

※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

※空調工事等に伴う休館日 4 月 1 日～2 月 28 日 

（弓道場のみ） 133 日 
※事故による弓道場使用停止

日 
10 月 13 日～現在継続中 

高川スポーツルーム 265 日 
毎月末日 

※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

※空調工事等に伴う休館日 4 月 1 日～5 月 31 日 

※末日が、日曜日又は休日に当たるときは、その前日が休館日 

 

 

（３）当該年度における臨時休館およびその対応状況 

新型コロナウイルス感染防止の為、以下のとおり臨時休館いたしました。 

施設名 臨時休館期間 

豊島体育館 

4 月 25 日～6 月 20 日 

柴原体育館 

庄内体育館 

千里体育館 

高川スポーツルーム※ 

豊島温水プール 

二ノ切温水プール 

※高川スポーツルームは 6 月 1 日～6 月 20 日が臨時休館となりました。 

  



4 

 

（４）指定管理業者引継に伴う臨時休館及びその代替開館 

○指定管理者引継ぎに伴う休館日 

施設名 休館期間 

二ノ切温水プール 豊島温水プール 豊島体育館 
4 月 1 日 

～4 月 2 日 
柴原体育館 千里体育館 庄内体育館 

※武道館ひびき・高川スポーツルームは工事休館期間 

 

○上記休館に伴う代替開館日 

施設名 

二ノ切温水プール 

・6 月 15 日（火）※ 

・9 月 14 日（火） 

豊島温水プール 

・6 月 14 日（月）※ 

・9 月 13 日（月） 

豊島体育館 

・7 月 31 日(土) 

・10 月 30 日(土) 

柴原体育館 

・7 月 31 日(土) 

・10 月 30 日(土) 

千里体育館 

・7 月 31 日(土) 

・10 月 30 日(土) 

庄内体育館 

・7 月 31 日(土) 

・10 月 30 日(土) 

※臨時開館を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染防止の為、休館となりました。 

 

 

（５）駐車場管理 

公の施設として、誰もが快適に利用できるよう、利用者の利便性や公平性を確保しながら、豊中市立武道館ひびき

等駐車場、豊中市立庄内体育館等駐車場の管理を行いました。 

 

○駐車場の利用料金 

施設名 駐車場利用料 

豊中市立武道館ひびき等駐車場 3,712,400 円 

豊中市立庄内体育館等駐車場 4,507,850 円 

 

 

【駐車場の管理運営における取組み】 

公の施設として誰もが安心・安全で快適に利用していただけるよう、また利用者の利便性を確保しながら、管理運営

を行いました。 

 

【機器の故障や事故等の発生に対する体制について】 

駐車場における機器の故障や事故等が発生した際は、迅速に対応いたしました。 
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 公益の利益増進に合致した団体の経営 

■運営理念 

「継承と改革 ～スポーツを通じた元気なひと・まち・みらい創造への貢献～」を運営理念に置き、「10 の基本方針」

を踏まえ、安全・快適な施設づくりを行い各種運動機会を提供いたしました。 

 

■１０の基本方針 

① 現事業の確実な引継ぎ（全館共通） 

② 業界のリーディングカンパニーによる公共サービスの向上（全館共通） 

③ 幅広いきっかけ作りで新たな利用者の創出（全館共通） 

④ 徹底した行政コストの縮減（全館共通） 

⑤ 安全で安心して利用できる施設環境（全館共通） 

⑥ 中核体育館として、大会と個人利用の両立（豊島・千里） 

⑦ 市内唯一の武道館として、武道の普及・振興を図る（ひびき） 

⑧ 地域に愛される施設として、講座・教室の充実（柴原・高川・庄内） 

⑨ 子ども・高齢者・障がい者等、あらゆる市民が楽しめるプール（豊島・二ノ切） 

⑩ 駐車場の利便性向上（ひびき・庄内） 

 

 

 市の施策全般を理解し協力する姿勢【環境の視点】 

 「SDGs」の取組として、地域清掃活動と運動（スポーツ）を融合させた新たな取り組みとして 

「プロギング」を実施いたしました。 

 

プロギング実施状況 

実施施設 実施日時 

豊島体育館 9 月 25 日（土） 

柴原体育館 9 月 26 日（日） 

庄内体育館 9 月 21 日（火） 

千里体育館 10 月 3 日（日） 

 

 

 市の施策全般を理解し協力する姿勢【環境の視点】 

ごみ排出量削減や再資源化を目的に「豊中市一般事業廃棄物減量計画書」を策定し、廃棄物の減量に努める

と共に、全施設で紙・プラスチック・空き缶などの分別回収を実施いたしました。 
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 市の施策全般を理解し協力する姿勢【スポーツ推進の視点】 

「豊中市スポーツ推進計画」の推進のため、屋内体育施設指定管理者として事業を継続・実施いたしました。新

型コロナウィルスのまん延により開催中止となる事業もありましたが、感染防止対策等を施し可能な限り事業を開催い

たしました。 

 

 

 

 地方自治法等の関連法令を遵守する姿勢 

コンプライアンス（法令遵守）の理解を高める取り組みとして、個人情報保護に関する定期研修・施設責任者を

対象としたコンプライアンス研修を実施し、施設及び関連する業務についての法令・社会規範などの理解を深めと共に

従業員へ周知いたしました。 

 

○個人情報保護研修 

実施月 対象 実施率 

6 月 全従業員 100% 

12 月 全従業員 100% 

 

 

○コンプライアンス研修 

実施月 実施内容 

2021 年 4 月 
(1）消費者契約とは 

(2)特定商取引についての規制 

2021 年 6 月 
(1) インサイダー取引とは  

(2) インサイダー取引 -情報伝達行為- 

2021 年 8 月 (1)業務上の不正行為 （会社資産の取扱い、他社の悪口、 売上の操作） 

2021 年 10 月 
(1)セクシュアルハラスメントとは 

(2)女性から男性へのセクシュアルハラスメント 

2022 年 1 月 
(1)不公正な取引方法 －差別対価等－ 

(2)不公正な取引方法 －優越的地位の濫用－ 
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 施設の設置 目的に沿った事業運営 

全施設において体育施設の設置目的を事務所に掲示し従業員へ周知をおこない、その理念に基づき温水プール

（2 施設）・体育館及び武道館（5 施設）・高川スポーツルーム・駐車場（2 施設）の運営を行いました。 

また、施設付帯の駐輪場を近隣の公共性の高い施設利用者へご利用いただくと共に各種イベント開催時の駐輪

場としてもご利用いただきました。 

 

○駐輪場等利用実績例 

施設名 ご利用実績（施設・イベント） 

豊島体育館 さんあいイベント・てしま保育園 

千里体育館 千里キャンドルロード 
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 確保するべきサービス水準【利用者数】 

豊中市と令和 3 年３月 31 日に締結した豊中市立豊島体育館他 9 施設管理運営業務サービス水準 合意書に

基づき、最高評価サービス水準を目指し取組を行いました。 

利用者人数については、新型コロナウィルス感染症拡大防止に伴い 4 月 25 日より約 2 か月間の臨時休館、再開

後も指定事業は中止となった他、ご利用者人数の制限などの対策を講じた為、確保するべきサービス水準に到達す

ることができませんでした。また、職員研修についても屋内での集合型研修を中止としたため目標としたサービス水準の

達成には至りませんでした。その他のサービス水準値についてはすべてサービス水準に到達しました。 

 

 

○令和 3 年度 サービス水準値について 

サービス分類 サービス水準 
確保するべき 

サービス水準 

最高評価 

サービス水準 
実績 

① 

施設の効用 

屋内体育施設 

利用者数 
849,000 人 909,000 人 

【サービス水準未達】 

476,567 人 

② 

利用者満足度 

アンケート 

接遇満足度 

不満（やや不満＋

大いにに不満）の割

合が 10％以内 

不満（やや不満＋大

いにに不満）の割合が

1％以内 

【最高評価水準】 

不満の割合が 1.0% 

指定管理者の責めに帰す

る苦情件数*1 
12 件以内／年 6 件以内／年 

【最高サービス水準】 

年間４件 

③ 

安心・安全 

防災訓練の実施 

回数及び参加率 

1 回以上／年かつ

参加率 70％以上 

1 回以上／年かつ

参加率 90％以上 

【最高評価水準】 

全職員に対し実施し参

加率 100% 

④ 

職員研修 

人権研修*2 及び安全管

理に係る研修の参加率 

両研修共、研修対

象者の 70％以上 

両研修共、研修対

象者の 90％以上 

【サービス水準未達】 

人権研修：5% 

安全研修：100% 

年度評価 全体の評価結果 
B：問題のない運

営状況であること 

A：優れた運営状

況であること 
－ 

※１市民の声やスポーツ振興課への苦情等、書面に残る苦情とします。 

※２防災訓練及び人権研修は、全職員を対象とします。 
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①屋内体育施設利用者数 

                                                        （単位：人） 

施設名 個人使用 専用使用 指定教室 自主事業 計 

二ノ切温水プール 85,275 361 24,043 0 109,679 

豊島温水プール 62,141 0 19,653 726 82,520 

豊島体育館 20,156 25,318 11,379 0 56,853 

柴原体育館 1,389 16,820 18,260 0 36,469 

庄内体育館 22,714 28,821 9,218 0   60,753 

千里体育館 23,437 60,339 24,362 0 108,138 

武道館ひびき 5,207 1,893 562 0 7,662 

高川スポーツルーム 6,379 8,114 0 0 14,493 

合計 226,698 141,666 107,477 726 476,567 

 

 

 利用者満足度（アンケート結果） 

 

（1）利用者アンケート・接遇満足度 

  各施設の利用者向けに、利用者満足度アンケートを実施いたしました。 

 

■実施施設：豊島温水プール・二ノ切温水プール・千里体育館・豊島体育館・庄内体育館・柴原体育館・ 

高川スポーツルーム 

■実施期間：令和 3 年 9 月 15 日～令和 3 年 9 月 30 日（各施設休館日は除く） 

■配布枚数：3200 枚 

■回収枚数：1443 枚（回収率 45.0%） 

■設問項目 

設  問 設問事項について 

お客様自身について 年齢・職業・利用形態・利用回数・来館手段・来館曜日等 

受付・フロントについて スタッフ応対・身だしなみ・言葉遣い・館内掲示について等 

トレーニング室関連について スタッフ応対・指導・説明・清潔感等について 

プール関連について スタッフ応対・教室時間帯・教室本数・指導内容・清潔感について 

競技場・武道関連施設について スタッフ応対・教室時間帯・教室本数・指導内容・清潔感について 

更衣室・トイレについて 清潔感について 

ホームページについて 分かりやすいか・告知してほしい情報 

その他 ご意見・ご要望・自由記載 
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  ■接遇評価に関するアンケート結果 

スタッフ応対に関する評価項目 

評価 人数 評価割合 

大変良い（大いに満足） 1145 39.8% 

良い（満足） 1169 40.6% 

普通 535 18.6% 

悪い（不満） 26 0.9% 

大変悪い（大いに不満） 4 0.1% 

合計 2879 100.0% 

 

 

（2）指定管理者の責めに帰する苦情件数 

 

令和3年度苦情件数 

指定管理者の責めに帰する苦情件数 

4 件 

 

 

③安心・安全 

 防災訓練の実施状況 

 1 回目 2 回目 

施設名 実施月 参加率 実施月 参加率 

二ノ切温水プール 9 月 100% 3 月 100% 

豊島温水プール 9 月 100% 12 月 100% 

豊島体育館 8月※ － 11 月 100% 

柴原体育館 8 月 100% 2 月 100% 

庄内体育館 9 月 100% 3月※ － 

千里体育館 7月※ － 1 月 100% 

武道館ひびき － － 2 月 100% 

高川スポーツルーム 9 月 100% 3月※ － 

※実施を計画していたが、新型コロナウィルス感染防止の観点から中止  
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④職員研修 

 人権研修及び安全管理に係る研修の参加率 

（1）人権研修 

 施設責任者への研修を行った後、施設従業員への研修実施を計画しておりましたが新型コロナウィルス感染防止

の観点から開催中止となりました。施設責任者への研修を修了しておりますので、次年度研修実施計画をいたし

ております。 

 

（2）安全研修 

  管理運営する施設が「市民救命サポーターステーション」の認定を受けていることから、安全研修を積極的に行い

利用者が安心して施設を利用していただける環境づくりに取り組みました。 

 

○ＣＰＲ（心肺蘇生法）・ＡＥＤ研修受講 状況        

施設名 対象従業員 受講済従業員 取得率 

二ノ切温水プール 40 人 32 人 80% 

豊島温水プール 30 人 29 人 97% 

豊島体育館 30 人 28 人 93% 

柴原体育館 18 人 18 人 100% 

庄内体育館 26 人 23 人 89% 

千里体育館 34 人 25 人 74% 

武道館ひびき 16 人 13 人 81% 

高川スポーツルーム 16 人 14 人 88% 

計 210 人 182 人 87% 

 

 

 指定管理者の責に帰する苦情件数 

苦情に対する取組 

年間を通して指定管理者の責めに帰する苦情件数が、年 4 件のため利用者満足度苦情件数は、最高サービス水

準を達成いたしました。また、利用者からの苦情について、迅速に回答を行うと共に、改善に向けた検討課題として取

り組みをおこないました。また市民の声などは、全施設に共有いたしました。 
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 安心安全な施設の維持管理を行う能力等 

利用者に安全・清潔・快適な施設を提供することを目的に施設点検シートを作成し、日常点検を行いました。 

また、施設不備発見時は迅速に対策を講じるとともに、安全対策・修繕工事を行いました。 

施設不備による事故発生はございませんでした。 

 

○指定管理委託料における修繕の状況 

  修繕費用は、年間 20,000,000 円で、20,000,000 円執行いたしました。 

施設名 予算額 執行額 主な内容 

二ノ切温水プール 

20,000,000 円 

137,126 円 
・券売機データ入替 

・多目的トイレ照明工事 

豊島温水プール 9,726,581 円 
・排水ポンプ修繕工事 

・プール扉修繕工事 

豊島体育館 2,962,828 円 
・圧縮機部品取替工事 

・玄関前タイル修繕工事 

柴原体育館 1,495,010 円 
・外部バリカー取替工事 

・シャワーブース修繕工事 

庄内体育館 1,351,024 円 
・国旗掲揚ポール取替工事 

・券売機ボタン修繕工事 

千里体育館 2,049,632 円 
・消防設備不具合箇所修繕 

・循環ポンプ取替当時 

武道館ひびき 2,091,825 円 ・競技場カーテン取替工事 

高川スポーツルーム 185,974 円 
・トイレ修繕工事 

・排水溝清掃 

計 20,000,000 円 20,000,000 円  
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 利用者等にサービスを提供するうえで、事故防止のための安全管理 

施設備品の安全点検を定期的に実施し、不備の早期発見・対応を行いました。 

また、管理運営する施設が「市民救命サポーターステーション」の認定を受けていることから、安全研修を積極的に

行い、利用者が安心して施設を利用していただける環境づくりに取り組みました。 

 

○器具の点検状況 

   項目 

施設名 

トレーニング 

機器 
木製器具 

バスケット 

ゴール 
卓球台 トランポリン 

豊島体育館 

毎日 毎月 毎週 毎週 毎週 

庄内体育館 

千里体育館 

柴原体育館 

武道館ひびき 

高川スポーツ 

ルーム 

 

 

 使用許可の判断等を公平公正に行う能力等 

豊中市屋内体育施設の指定管理者として、すべてのご利用者に対して公平・公正な使用許可の対応を行うと共

に、料金等（公金）についても厳正に取り扱いいたしました。 

 

 

 安定して確実に日常業務を遂行する能力等 

各施設における日常業務（個人使用・専用使用）を滞りなく運営し、指定管理者の責による個人使用の中止

や専用使用制限などはございませんでした。 

 

 

 指定事業を適切に実施できる能力等 

 各施設において事業計画に定める指定事業を開催いたしました。 

※スポーツ教室開催状況については、別紙「令和 3 年度スポーツ教室参加状況」参照 
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 創意工夫ある自主事業を展開する提案 

 当該年度は自主事業として、体力レベルを問わず多くの方に参加いただるスポーツ教室「ヨガ」を行いました。また、

施設利用者へむけスポーツ用品の販売を行いました。 

 

○自主事業「ヨガ」実施状況 

施設名 実施プログラム 延べ参加人数 

豊島温水プール ヨガ 726 人 

 

 

○自主事業「物品販売」 

  施設利用者の利便性が高まるよう、以下物品の販売を行いました。 

施設名 販売物品 売上金額 

ニノ切温水プール 

ゴーグル・スイムキャップ・Ｔシャツ・パンツ・ 

スポーツタオル・バッグ・靴下・シューズ等 
1,082,010 円 

豊島温水プール 

豊島体育館 

柴原体育館 

庄内体育館 

千里体育館 

武道館ひびき 

 

 

 利用者満足度を高めるための提案 

施設利用者の満足度を高めることを目的に、全施設「お客様の声 BOX」を設置し、投函された内容をもとに改善

対応を検討し、その内容を「お客様の声回答ボード」へ掲示いたしました。 

 

○お客様のお声受領状況 

投函数 
回答数 

（掲示・直接回答含む） 
回答率 

86 件 86 件 100% 
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 スポーツを通じた地域との関係構築や地域との協働の推進 

 豊中市スポーツ推進ビジョン・豊中市スポーツ推進計画に沿って各種スポーツ教室の開催・事業を展   

 開しました。新型コロナウィルス感染拡大の影響により、多くの事業が中止・延期となりました。 

  

 

 

 市内経済発展の貢献(市内事業者との連携・市内雇用への配慮等) 

 新型コロナウィルス感染拡大の影響で令和 3 年度の市内事業者との連携事業は見送りとなりました。市内雇用につ

いては、全施設において豊中市民の雇用を促進いたしました。 

 

○市内在住者雇用の状況 

従業員数 市内在住者 市内雇用率 

210 人 161 人 77% 

 

 

 労働関係法令の遵守 

 全施設の責任者が、定期的にコンプライアンス研修・テストを受講し労働関係法令への理解を高め、 

施設従業員の労働環境の維持・法令の遵守した運営を行いました。 

 

○安全な労働環境に関する取組み 

 安全な労働環境提供体制を構築のため、各活動を実施いたしました。 

活動内容 詳細 

雇用契約更新時面談

の実施 

アルバイト雇用契約期間（6 ヶ月）の更新時に施設責任者と面談を行い労働環境・

労働条件について個別面談を行う（5 月・11 月） 

ストレスチェック 一定時間以上の労働時間従業員を対象にストレスチェックのＷＥＢ診断を実施 

内部通報窓口 必要により従業員個人ＩＤのパソコン画面よりアクセスできる内部通報窓口を周知 
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 指導育成に関する状況 

公の代行者である指定管理者は、各法人独自の人材育成の考え方に加え、みなし公務員としての自覚と行動

規範が必要なため、アルバイト面接時から入社初期研修において、みなし公務員に関しての研修・教育を行いまし

た。 

 

 

 研修の実施体制・実施内容 

接客接遇研修・安全研修を実施いたしました。 

運動指導研修は新型コロナウィルス感染状況を鑑み中止といたしました。 

 

○接客接遇研修 

対象 実施時期 内容 出席率 

全従業員 11 月 
・接客接遇（基本） 

・顧客心理について 
100% 

 

 

○CPR＆AED 研修 

対象 実施時期 内容 取得率 

全従業員 随時実施 
心肺蘇生法及び AED

の使用方法について 
87% 

                                            

 

○個人情報研修 

対象 実施時期 内容 出席率 

全従業員 6 月・12 月 
個人情報の取り扱い 

について 
100% 
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 従事者が働きがいを持って、業務に取組める提案 

 従業員のライフワークバランスの実現に向け、従事者に向けた定期面談の実施・年次有給休暇の取得推進・働きや

すい勤務計画の設定をいたしました。 

 

 

 従事者(第三者委託先含む)が業務を行う際の安全管理 

従事者の安全確保のため「安全衛生委員会」を設置・活動を行いました、また、毎月 17 日を安全の日と制定し

従業員の労働環境に対するヒヤリハットの報告検証を行い再発防止策を策定・実施いたしました。 

 

 

 個人情報保護の体制の整備 

利用者・従業員などの個人情報保護・取り扱いに関する研修及びテストを実施し理解を深めると共に個人情報

管理台帳を作成しそれに基づき厳格に管理運営いたしました。 

 

実施月 対象 実施率 

6 月 全従事者 100% 

12 月 全従事者 100% 

 

 

 緊急事態発生等に対する危機管理体制の整備 

「災害に強い施設づくり」を実現するため、緊急時対応マニュアルを作成し、有事の際の対応方法・手順  

や連絡体制などを施設スタッフへ周知し、運営いたしました。 

また、災害発生時用として全施設へ「保存水（5 年）」・「女性用アメニティ用品」を備蓄いたしました。 
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【２】管理運営業務に係る収支報告書 

 

事業報告書（収入） 豊島温水プール ニノ切温水プール 千里体育館 豊島体育館 庄内体育館

事業収入 183,343 136,240 124,331 82,737 105,384

指定事業 16,007 18,907 8,369 3,709 3,392

自主事業 363 0 0 0 0

指定管理委託料 150,891 94,350 115,962 79,028 101,992

利用料金 16,082 22,983 0 0 0

商品収入 484 415 40 20 49

駐車場収入 0 0 0 0 3,712

受取補助金 40,582 0 0 0 0

雑収入 22 47 0 0 0

自販機電気代収入 106 68 125 54 60

収入計 224,536 136,769 124,496 82,811 109,206

購入費 44 61 0 0 0

広告宣伝費 197 197 197 197 197

営業消耗品費 1,305 1,801 1,858 1,888 551

給与手当 15,232 12,856 12,005 8,309 8,145

福利厚生費 2,710 4,371 3,300 2,900 2,836

賞与引当金 3,936 3,322 3,102 2,147 2,105

賃金 24,068 38,816 29,304 25,754 25,186

教育受講費 4 0 0 0 0

採用費 123 123 123 123 123

通信運搬費 386 386 386 386 386

旅費交通費 60 60 60 60 60

事務用備品費 124 124 124 124 124

諸手数料 346 346 346 346 346

業務委託費 16,100 1,808 11,270 6,154 7,546

水道代 7,804 10,168 1,066 529 1,241

電気代 11,131 9,676 8,585 9,977 10,570

ガス代 8,272 7,548 8,343 382 3,093

薬品代 322 502 0 0 0

豊中市備品購入費 2,981 0 1,550 1,304 0

豊中市備品精算 360 0 0 0 0

保険料 193 193 193 193 193

施設総合管理委託料 51,920 13,167 30,507 12,715 47,707

豊中市修繕費 9,727 137 2,050 2,963 1,351

建物管理費 0 0 0 0 0

自主事業使用料 0 0 0 0 0

リース債務 75 75 75 75 75

租税公課 4,324 5,499 4,441 3,621 3,544

一般管理費 16,134 9,827 9,043 5,950 7,847

その他戻入 19,561 0 0 0 0

支出計 196,479 120,880 127,853 86,392 123,287

収支 28,057 15,889 -3,357 -3,581 -14,081
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（単位：千円）

事業報告書（収入） 柴原体育館 武道館ひびき 高川スポーツ 計 備考

事業収入 38,681 59,353 32,081 762,150

指定事業 6,998 542 0 57,924

自主事業 0 0 0 363

指定管理委託料 31,683 58,811 32,081 664,798

利用料金 0 0 0 39,065

商品収入 58 16 0 1,082

駐車場収入 0 4,508 0 8,220

受取補助金 0 0 0 40,582

雑収入 0 0 0 69

自販機電気代収入 70 5 29 517

収入計 38,810 63,882 32,110 812,620

購入費 0 0 0 105 ショップ仕入

広告宣伝費 197 197 197 1,576 WEB広告など

営業消耗品費 1,526 913 729 10,571

給与手当 6,870 3,116 0 66,533

福利厚生費 1,734 729 1,347 19,927

賞与引当金 1,775 805 0 17,192

賃金 15,400 6,478 11,961 176,967

教育受講費 0 0 0 4

採用費 123 123 123 984

通信運搬費 386 386 386 3,088 電話料金・宅配料金

旅費交通費 60 60 60 480

事務用備品費 124 124 124 992 コピー代金等

諸手数料 346 346 346 2,768 NHK・JASRAC・決済等

業務委託費 9,073 1,053 0 53,004 水泳・体育・体育連盟委託

水道代 96 6 129 21,039

電気代 2,852 1,806 1,679 56,276

ガス代 8 4 106 27,756

薬品代 0 0 0 824

豊中市備品購入費 614 0 192 6,641 豊中市備品購入

豊中市備品精算 0 0 0 360 豊中市備品精算

保険料 193 193 193 1,544 保険支払い

施設総合管理委託料 3,850 2,192 0 162,059

豊中市修繕費 1,495 2,092 186 20,000

建物管理費 0 10,670 4,923 15,593 庄内・武道館総合管理

自主事業使用料 2 0 0 2

リース債務 75 75 0 525 複合機リース

租税公課 2,405 1,040 1,196 26,070

一般管理費 2,789 4,590 2,307 58,487

その他戻入 0 0 0 19,561

支出計 52,677 37,461 25,900 770,929

収支 -13,867 26,421 6,210 41,691
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 指定事業に係る実施計画書及び収支報告 

＊上記参照 

 

事業報告の詳細については、資料「指定事業一覧表」参照 

 

 自主事業に係る実施計画書及び収支報告 

＊上記参照 

 

  



21 

 

【３】管理運営業務の安全管理について 

①緊急時対応計画 

【災害時における明確な指揮命令系統】 

 災害対応マニュアルを作成し、有事の際の対応方法・手順を従業員に周知し運営いたしました。 

 

【各施設内での役割の明確化】 

   各施設で「防災組織図」を作成し、従業員の役割を明確化いたしました。また緊急時連絡系統を事務所内へ

掲示し有事の際の連絡体制を整備いたしました。 

 

【万全なバックアップ体制】 

 責任者不在時の連絡体制を定め、事務所内へ掲示し豊中市屋内体育施設のみならず、代表企業である 

コナミスポーツ株式会社・構成企業である大林ファシリティーズ一体となって施設をバックアップできる体制を整えまし

た。 

 

②各種マニュアル等の整備 

 属人的な対応でなく、均一した対応を行うため、各種マニュアルを作成し研修を行うと共に 

 施設内にそのマニュアルを設置いたしました。 

 

 ・災害対応マニュアル（地震・風水害） 

 ・危機管理マニュアル 

 ・各種安全基準（プール・トレーニング室・水泳教室等） 

 ・新型コロナウィルス感染拡大対応ガイドライン 
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③防災訓練 

 1 回目 2 回目 

施設名 実施月 参加率 実施月 参加率 

二ノ切温水プール 9 月 100% 3 月 100% 

豊島温水プール 9 月 100% 12 月 100% 

豊島体育館 8月※ － 11 月 100% 

柴原体育館 8 月 100% 2 月 100% 

庄内体育館 9 月 100% 3月※ － 

千里体育館 7月※ － 1 月 100% 

武道館ひびき － － 2 月 100% 

高川スポーツルーム 9 月 100% 3月※ － 

※実施を計画していたが、新型コロナウィルス感染防止の観点から中止 

 

 

④安全に係る研修 

毎月 17 日を安全の日と定め施設内の危険個所確認や事故発生につながるヒヤリハットの報告や共有を行い防

止策について検討いたしました。また、休館日を使用し緊急時対応のシミュレーション、避難の経路の確認や CPR・

AED の使用方法研修、救急備品の確認等を行いました。 
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【４】教室関連について 

■二ノ切温水プール（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

中高齢(SA)木 35 3 28 14 28 7 29 24 85 

中高齢(SA)金 35 3 30 14 30 7 30 24 90 

中高齢(SB)金 35 3 31 14 31 7 25 24 87 

女性(LA)月 35 3 29 14 29 7 25 24 83 

女性(LA)水 35 3 29 14 29 7 26 24 84 

女性(LB)月 25 3 23 14 23 7 23 24 69 

女性(LB)水 25 3 32 14 32 7 25 24 89 

女性(LB)木 25 3 19 14 19 7 22 24 60 

一般成人(Ｇ)水 20 3 15 14 15 7 12 24 42 

一般成人(Ｇ)木 20 3 17 14 17 7 16 24 50 

一般成人(Ｇ)金 20 3 11 14 11 7 10 24 32 

親子(Ｎ)月 15 3 15 14 15 7 17 24 47 

親子(Ｎ)木 15 3 17 14 17 7 20 24 54 

幼児(Ａ)月 30 3 30 14 30 7 30 24 90 

幼児(Ａ)水 30 3 30 14 30 7 35 24 95 

幼児(Ａ)木 30 3 30 14 30 7 32 24 92 

幼児(Ａ)金 30 3 31 14 31 7 29 24 91 

幼児(Ａ)土 30 3 30 14 30 7 30 24 90 

幼児(B)月 40 3 40 14 40 7 37 24 117 

幼児(B)水 40 3 39 14 39 7 35 24 113 

幼児(B)木 40 3 39 14 39 7 38 24 116 

幼児(B)金 40 3 40 14 40 7 36 24 116 

幼児(B)土 40 3 40 14 40 7 40 24 120 

小･中学生初級(CA)月 50 3 48 14 48 7 50 24 146 

小･中学生初級(CA)水 50 3 50 14 50 7 48 24 148 

小･中学生初級(CA)木 50 3 49 14 49 7 48 24 146 

小･中学生初級(CA)金 50 3 50 14 50 7 42 24 142 

小･中学生初級(CA)土 50 3 51 14 51 7 44 24 146 



24 

 

小･中学生初級(CB)金 50 3 53 14 53 7 48 24 154 

小･中学生初級(CB)土 50 3 48 14 48 7 49 24 145 

小･中学生中上級(D･E)月 45 3 22 14 22 7 24 24 68 

小･中学生中上級(D･E)水 45 3 28 14 28 7 29 24 85 

小･中学生中上級(D･E)木 45 3 23 14 23 7 16 24 62 

小･中学生中上級(D･E)土 45 3 31 14 31 7 24 24 86 

小･中学生中上級(D･E)土 45 3 20 14 20 7 16 24 56 

 1,265 105 1,118 490 1,118 245 1,060 840 3,296 
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■二ノ切温水プール（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

夏休み短期 A（幼児） ※中止 50 0 0 

夏休み短期 B（幼児） ※中止 55 0 0 

夏休み短期 C（小中） ※中止 55 0 0 

夏休み短期 D（小中） ※中止 50 0 0 

シニア元気フィットネス（4 月） 45 3 39 

シニア元気フィットネス（5 月） ※中止 45 0 0 

シニア元気フィットネス（6 月） ※中止 45 0 0 

シニア元気フィットネス（7 月） 45 4 20 

シニア元気フィットネス（8 月） 45 4 29 

シニア元気フィットネス（9 月） 45 4 30 

シニア元気フィットネス（10 月） 45 4 45 

シニア元気フィットネス（11 月） 45 4 48 

シニア元気フィットネス（12 月） 45 4 45 

シニア元気フィットネス（1 月） 45 4 45 

シニア元気フィットネス（2 月） 45 4 42 

シニア元気フィットネス（3 月） 45 4 44 

のびのび体育（4 月） 75 3 26 

のびのび体育（5 月） ※中止 75 0 0 

のびのび体育（6 月） ※中止 75 0 0 

のびのび体育（7 月） 75 3 33 

のびのび体育（8 月） 75 3 63 

のびのび体育（9 月） 75 4 57 

のびのび体育（10 月） 75 4 60 

のびのび体育（11 月） 75 4 65 

のびのび体育（12 月） 75 4 68 

のびのび体育（1 月） 75 4 66 

のびのび体育（2 月） 75 4 64 

のびのび体育（3 月） 75 4 67 

二ノ切小学生ダンススタジオ（4月） 15 3 17 

二ノ切小学生ダンススタジオ（5月） ※中止 15 0 0 

二ノ切小学生ダンススタジオ（6月） ※中止 15 0 0 
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二ノ切小学生ダンススタジオ（7月） 15 3 7 

二ノ切小学生ダンススタジオ（8月） 15 3 22 

二ノ切小学生ダンススタジオ（9月） 15 4 15 

二ノ切小学生ダンススタジオ（10 月） 15 4 19 

二ノ切小学生ダンススタジオ（11 月） 15 4 19 

二ノ切小学生ダンススタジオ（12 月） 15 4 21 

二ノ切小学生ダンススタジオ（1月） 15 4 22 

二ノ切小学生ダンススタジオ（2月） 15 4 21 

二ノ切小学生ダンススタジオ（3月） 15 4 22 

二ノ切ダンスフィット（4 月） 15 1 1 

二ノ切ダンスフィット（5 月） ※中止 15 0 0 

二ノ切ダンスフィット（6 月） ※中止 15 0 0 

二ノ切ダンスフィット（7 月） 15 3 1 

二ノ切ダンスフィット（8 月） 15 4 2 

二ノ切ダンスフィット（9 月） 15 4 2 

二ノ切ダンスフィット（10 月） 15 3 1 

二ノ切ダンスフィット（11 月） 15 4 3 

二ノ切ダンスフィット（12 月） 15 4 3 

二ノ切ダンスフィット（1 月） 15 4 3 

二ノ切ダンスフィット（2 月） 15 4 2 

二ノ切ダンスフィット（3 月） 15 4 2 

知的障がい者ダンス（4 月） 15 3 7 

知的障がい者ダンス（5 月） ※中止 15 0 0 

知的障がい者ダンス（6 月） ※中止 15 0 0 

知的障がい者ダンス（7 月） 15 2 7 

知的障がい者ダンス（8 月） 15 3 19 

知的障がい者ダンス（9 月） 15 4 8 

知的障がい者ダンス（10 月） 15 4 12 

知的障がい者ダンス（11 月） 15 4 9 

知的障がい者ダンス（12 月） 15 4 11 

知的障がい者ダンス（1 月） 15 4 12 

知的障がい者ダンス（2 月） 15 4 12 

知的障がい者ダンス（3 月） 15 4 12 
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アクアビクス（4 月） 15 3 28 

アクアビクス（5 月） ※中止 15 0 0 

アクアビクス（6 月） ※中止 15 0 0 

アクアビクス（7 月） ※中止 15 0 0 

アクアビクス（8 月） ※中止 15 0 0 

アクアビクス（9 月） ※中止 15 0 0 

アクアビクス（10 月） 15 2 25 

アクアビクス（11 月） 24 4 60 

アクアビクス（12 月） 24 4 88 

アクアビクス（1 月） 24 4 64 

アクアビクス（2 月） 24 4 64 

アクアビクス（3 月） 24 4 61 

短期教室 合計 2,490 209 1,660 
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■豊島温水プール（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

中高齢(S)火 45 3 30 14 30 7 30 24 90 

中高齢(S)水 45 3 34 14 35 7 35 24 104 

中高齢(S)金 45 3 19 14 14 7 12 24 45 

女性(L)火 35 3 27 14 23 7 25 24 75 

女性(L)木 35 3 30 14 20 7 26 24 76 

女性(L)金 35 3 25 14 18 7 19 24 62 

女性(L)金 15 3 11 14 10 7 9 24 30 

アクア(F)木 20 3 13 14 12 7 11 24 36 

一般成人(Ｇ)水 35 3 19 14 27 7 19 24 65 

一般成人(Ｇ)木 35 3 18 14 18 7 15 24 51 

親子(Ｎ)火 25 3 6 14 16 7 7 24 29 

親子(Ｎ)木 25 3 7 14 5 7 7 24 19 

幼児(Ａ)火 42 3 27 14 9 7 26 24 62 

幼児(Ａ)水 42 3 27 14 24 7 25 24 76 

幼児(Ａ)木 42 3 30 14 26 7 25 24 81 

幼児(Ａ)金 42 3 29 14 25 7 28 24 82 

幼児(Ａ)土 42 3 28 14 28 7 29 24 85 

幼児(B)火 45 3 25 14 31 7 27 24 83 

幼児(B)水 45 3 32 14 34 7 29 24 95 

幼児(B)木 45 3 23 14 27 7 28 24 78 

幼児(B)金 45 3 26 14 23 7 24 24 73 

幼児(B)土 45 3 33 14 34 7 37 24 104 

小･中学生初級(C) 50 3 48 14 44 7 46 24 138 

小･中学生初級(C) 50 3 47 14 46 7 48 24 141 

小･中学生初級(C) 50 3 50 14 42 7 41 24 133 

小･中学生初級(C) 50 3 48 14 42 7 43 24 133 

小･中学生初級(C) 50 3 43 14 45 7 38 24 126 

小･中学生初級(C) 50 3 44 14 45 7 46 24 135 

小･中学生中上級(D･E) 45 3 33 14 27 7 34 24 94 

小･中学生中上級(D･E) 45 3 41 14 37 7 34 24 112 
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小･中学生中上級(D･E) 45 3 37 14 31 7 35 24 103 

小･中学生中上級(D･E) 45 3 37 14 31 7 31 24 99 

小・中学生中級（D） 45 3 34 14 30 7 38 24 102 

小・中学生上級（E） 45 3 40 14 31 7 29 24 100 

 1,400 102 1,021 476 940 238 956 816 2,917 
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■豊島温水プール（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

アクアビクス（火） 20 26 113 

アクアビクス（土） 20 25 173 

アクアビクス（日） 20 24 153 

アクアビクス（日） 20 24 159 

腰痛予防教室（水 10 22 181 

短期 A（5・6 歳） 50 0 0 

短期 B（5・6 歳） 20 0 0 

短期 C（小中初級） 30 0 0 

短期 D（小中初級） 50 0 0 

短期 E（小中初級） 50 0 0 

短期教室 合計 290 121 779 
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■豊島体育館（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

幼児ふれあい体操 70 2 14 10 14 10 18 22 46 

いきいき体操 80 2 59 10 46 10 44 22 149 

幼児たいそう A 60 2 54 10 16 10 23 22 93 

幼児たいそう B 60 2 13 10 5 10 8 22 26 

バスケットボール 80 2 71 10 49 10 55 22 175 

エアロビクス 100 2 70 10 59 10 75 22 204 

ソフトエアロビクス 100 2 43 10 30 10 34 22 107 

バドミントン A 60 2 33 10 23 10 29 22 85 

バドミントン B 80 2 46 10 33 10 32 22 111 

卓球 100 2 69 10 59 10 57 22 185 

卓球ゲーム 75 2 69 10 47 10 42 22 158 

いきいき卓球 75 2 62 10 33 10 30 22 125 

剣道（武道館ひびき 

代替教室） 
60 2 7 10 6 10 13 22 26 

 1,000 26 610 130 420 130 460 286 1,490 
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■豊島体育館（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

トランポリン A（4/14） 24 5 24 

トランポリン A（5/26） ※中止 24 0 0 

トランポリン A（9/15） 24 5 7 

トランポリン A（10/27） 24 5 19 

トランポリン A（1/12） 24 5 20 

トランポリン A（2/16） 24 5 14 

トランポリン B（4/14） 24 5 20 

トランポリン B（5/26） ※中止 24 0 0 

トランポリン B（9/15） 24 5 5 

トランポリン B（10/27） 24 5 11 

トランポリン B（1/12） 24 5 21 

トランポリン B（2/16） 24 5 16 

元気に介護予防運動教室（4/15） 10 5 9 

元気に介護予防運動教室（6/3） ※中止 10 0 0 

元気に介護予防運動教室（9/16） 10 5 6 

元気に介護予防運動教室（11/11） 10 5 6 

元気に介護予防運動教室（1/6） 10 5 9 

元気に介護予防運動教室（2/10） 10 5 8 

こどもフットサル A（4/15） 45 10 18 

こどもフットサル A（9/16） 45 10 14 

こどもフットサル A（1/6） 45 10 19 

こどもフットサル B（4/15） 45 10 41 

こどもフットサル B（9/16） 45 10 18 

こどもフットサル B（1/6） 45 10 17 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（4/13） 14 5 10 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（5/25） ※中止 14 0 0 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（9/14） 14 5 10 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（10/26） 14 5 10 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（1/11） 14 5 14 

中高齢者のためのタイ式ヨガ（ルーシーダットン）（2/15） 14 5 14 

障がい者チャレンジスポーツ①（7/17） 20 0 0 
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障がい者チャレンジスポーツ②（7/17） 20 0 0 

障がい者チャレンジスポーツ①（9/25） 20 1 0 

障がい者チャレンジスポーツ②（9/25） 20 1 1 

障がい者チャレンジスポーツ①（3/12） 20 1 0 

障がい者チャレンジスポーツ②（3/12） 20 1 5 

短期教室 合計 822 184 386 
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■柴原体育館（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

幼児ふれあい体操 A 60 2 15 12 10 10 17 24 42 

幼児ふれあい体操 B 60 2 4 12 11 10 10 24 25 

いきいき体操 A 60 2 48 12 45 10 50 24 143 

いきいき体操 B 60 2 44 12 38 10 40 24 122 

ショートテニス A 40 2 19 12 13 10 16 24 48 

ショートテニス B 40 2 7 12 5 10 6 24 18 

卓球 A 60 2 40 12 40 10 44 24 124 

卓球 B 60 2 40 12 39 10 48 24 127 

フラエクササイズ 45 2 34 12 35 10 32 24 101 

空手道 30 2 6 12 4 10 4 24 14 

バドミントン A 50 2 34 12 28 10 27 24 89 

バドミントン B 50 2 26 12 21 10 17 24 64 

こどもバドミントン 45 2 25 12 17 10 15 24 57 

さわやか体操 A 50 2 39 12 35 10 37 24 111 

さわやか体操 B 50 2 37 12 31 10 30 24 98 

ヨーガ A 50 2 40 12 40 10 40 24 120 

ヨーガ B 50 2 40 12 40 10 40 24 120 

エアロビクス 90 2 39 12 36 10 27 24 102 

ソフトエアロビクス 90 2 27 12 31 10 29 24 87 

卓球 C 60 2 39 12 39 10 39 24 117 

太極拳 50 2 40 12 40 10 40 24 120 

少林寺拳法 25 1 11 12 7 10 8 23 26 

剣道 25 4 15 20 13 20 12 44 40 

柔道 

（武道館ひびき代替） 
40 2 16 20 13 20 12 42 41 

 1,240 49 685 304 631 260 640 613 1,956 
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■柴原体育館（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

短期いきいき体操 A 50 5 25 

短期いきいき体操 B 50 5 25 

短期フラエクササイズ 55 6 29 

短期さわやか体操 50 6 47 

短期エアロビクス 50 5 32 

短期はじめてエアロ 50 5 19 

短期太極拳 55 6 40 

ナイトストレッチ（4/26） 30 0 18 

ナイトストレッチ（6/14） ※中止 30 0 0 

ナイトストレッチ（7/19） 30 4 21 

ナイトストレッチ（9/8） 30 4 16 

ナイトストレッチ（10/13） 30 5 20 

ナイトストレッチ（11/24） 30 5 26 

ナイトストレッチ（1/12） 40 5 21 

ナイトストレッチ（2/16） 40 5 16 

かんたんストレッチ（4/20） 30 1 30 

かんたんストレッチ（6/8） ※中止 30 0 0 

かんたんストレッチ（9/7） 30 6 30 

かんたんストレッチ（10/19） 30 6 30 

かんたんストレッチ（12/14） 40 6 40 

かんたんストレッチ（2/8） 40 6 40 

はだしでショートテニス（5/25） ※中止 20 0 0 

はだしでショートテニス（9/7） 20 6 6 

はだしでショートテニス（10/19） 20 6 10 

はだしでショートテニス（12/14） 20 6 10 

はだしでショートテニス（2/8） 20 6 5 

パワーヨガ（4/21） 40 1 36 

パワーヨガ（6/23） ※中止 40 0 0 

パワーヨガ（9/1） 40 8 29 

パワーヨガ（10/27） 40 8 31 

パワーヨガ（1/12） 40 6 35 
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パワーヨガ（3/2） 40 5 35 

リラックスヨガ（4/21） 40 1 23 

リラックスヨガ（6/23） ※中止 40 0 0 

リラックスヨガ（9/1） 40 8 26 

リラックスヨガ（10/27） 40 8 38 

リラックスヨガ（1/12） 40 6 35 

リラックスヨガ（3/2） 40 5 30 

ベーシックヨガ（4/21） 40 1 32 

ベーシックヨガ（6/23） 40 0 0 

ベーシックヨガ（9/1） 40 8 34 

ベーシックヨガ（10/27） 40 8 31 

ベーシックヨガ（1/12） 40 6 31 

ベーシックヨガ（3/2） 40 5 29 

ひよこっこ体操 A（5/21） ※中止 25 4 0 

ひよこっこ体操 A（9/24） 25 4 9 

ひよこっこ体操 A（10/29） 25 4 15 

ひよこっこ体操 A（1/14） 25 4 14 

ひよこっこ体操 A（2/25） 25 4 9 

ひよこっこ体操 B（5/21） ※中止 25 4 0 

ひよこっこ体操 B（9/24） 25 4 4 

ひよこっこ体操 B（10/29） 25 4 5 

ひよこっこ体操 B（1/14） 25 4 6 

ひよこっこ体操 B（2/25） 25 4 3 

短期教室 合計 1,890 239 1,096 
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■庄内体育館（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

ソフトエアロビクス 60 2 34 10 20 10 28 22 82 

エアロビクス A 60 2 19 10 16 10 18 22 53 

いきいき体操 A 55 2 33 10 28 10 28 22 89 

エアロビクス B 60 2 16 10 12 10 15 22 43 

バドミントン 60 2 60 10 48 10 51 22 159 

幼児たいそう 40 2 25 10 23 10 32 22 80 

ソフトエアロビクス B 60 2 40 10 39 10 36 22 115 

体力アップ 30 2 23 10 18 10 20 22 61 

卓球 48 2 48 10 43 10 48 22 139 

幼児ふれあい体操 45 2 9 10 9 10 12 22 30 

いきいき体操 B 60 2 38 10 26 10 26 22 90 

こどもバスケットボール 90 2 25 10 19 10 23 22 67 

リズム体操 

（ひびき代替教室） 
60 2 39 10 30 10 28 22 97 

空手(６歳から)  

（ひびき代替教室） 
50 4 38 10 28 20 25 34 91 

空手(15 歳以上)  

（ひびき代替教室） 
10 4 8 10 0 20 8 34 16 

剣道 

（ひびき代替教室） 
25 2 10 10 4 10 7 22 21 

居合道 

（ひびき代替教室） 
25 2 11 10 0 10 9 22 20 

日本拳法(小・中)  

（ひびき代替教室） 
20 2 7 10 4 10 5 22 16 

日本拳法(15 歳以上)  

（ひびき代替教室） 
10 2 1 10 0 10 2 22 3 

 868 42 484 190 367 210 421 442 1,272 
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■庄内体育館（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

【苦手克服】幼児さかあがり(7/9～3/25) 15 24 82 

【苦手克服】こどもさかあがり(7/9～3/25) 15 24 19 

大人体験トランポリン(4/12～3/28) 20 14 53 

すくすくきっずスポーツ(5/17) ※中止 20 0 0 

すくすくきっずスポーツ(6/21) 20 4 9 

すくすくきっずスポーツ(9/13) 20 5 2 

すくすくきっずスポーツ(10/25) 20 5 8 

すくすくきっずスポーツ(12/13) 20 5 10 

すくすくきっずスポーツ(2/14) 20 5 12 

こどもたいそう(4/14) 20 1 13 

こどもたいそう(5/19) ※中止 20 0 0 

こどもたいそう(6/16) ※中止 20 0 0 

こどもたいそう(9/15) 20 5 11 

こどもたいそう(10/20) 20 5 9 

こどもたいそう(1/13) 20 5 11 

こどもたいそう(2/16) 20 5 6 

幼児トランポリン(4/12) 20 2 15 

幼児トランポリン(5/10) ※中止 20 0 0 

幼児トランポリン(6/7) ※中止 20 0 0 

幼児トランポリン(7/5) 20 4 9 

幼児トランポリン(9/6) 20 3 10 

幼児トランポリン(10/4) 20 4 13 

幼児トランポリン(11/1) 20 5 12 

幼児トランポリン(1/17) 20 2 13 

幼児トランポリン(2/7) 20 3 13 

幼児トランポリン(3/7) 20 3 10 

こどもトランポリン(4/12) 20 2 11 

こどもトランポリン(5/10) 20 0 0 

こどもトランポリン(6/7) 20 0 0 

こどもトランポリン(7/5) 20 4 10 

こどもトランポリン(9/6) 20 3 14 

こどもトランポリン(10/4) 20 4 12 
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こどもトランポリン(11/1) 20 5 13 

こどもトランポリン(1/17) 20 2 15 

こどもトランポリン(2/7) 20 3 13 

こどもトランポリン(3/7) 20 3 12 

ベーシックヨガ(4/13) 10 2 8 

ベーシックヨガ(5/11) ※中止 10 0 0 

ベーシックヨガ(6/1) ※中止 10 0 0 

ベーシックヨガ(7/6) 10 4 8 

ベーシックヨガ(9/14) 10 3 8 

ベーシックヨガ(10/5) 10 4 8 

ベーシックヨガ(11/2) 10 3 8 

ベーシックヨガ(12/7) 10 3 8 

ベーシックヨガ(1/11) 10 3 10 

ベーシックヨガ(2/1) 10 3 9 

ベーシックヨガ(3/1) 10 4 8 

夏短期いきいき体操 50 4 15 

冬短期いきいき体操 50 5 16 

夏短期体力アップ 25 5 13 

冬短期体力アップ 25 3 11 

【苦手克服】幼児かけっこ 25 3 18 

【苦手克服】こどもかけっこ 25 3 9 

【苦手克服】幼児跳び箱 20 3 10 

【苦手克服】こども跳び箱 20 3 8 

障がい者チャレンジスポーツ① 5/16 ※中止 20 0 0 

障がい者チャレンジスポーツ② 5/16 ※中止 20 0 0 

障がい者チャレンジスポーツ① 11/20 20 1 0 

障がい者チャレンジスポーツ② 11/20 20 1 3 

障がい者チャレンジスポーツ① 2/19 20 1 1 

障がい者チャレンジスポーツ② 2/19 20 1 5 

短期教室 合計 1,180 221 624 
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■千里体育館（3 期制スポーツ教室） 

  第 1 期 第 2 期 第 3 期 通期 

教室名 定員 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 回数 申込数 

太極柔力球 20 2 5 10 6 10 6 22 17 

楽しいエクササイズ 30 2 20 10 20 10 25 22 65 

バドミントン 60 2 53 10 54 10 46 22 153 

チアリーディング A 35 2 14 10 20 10 23 22 57 

チアリーディング B 30 2 11 10 1 10 0 22 12 

チアリーディング C 25 2 6 10 1 10 1 22 8 

チアリーディング C 10 2 7 10 7 10 7 22 21 

ヨーガ A 66 2 42 10 42 10 42 22 126 

ヨーガ B 66 2 42 10 41 10 42 22 125 

バレーボール 30 2 14 10 12 10 18 22 44 

幼児ふれあい体操 A 100 2 39 10 19 10 25 22 83 

幼児ふれあい体操 B 100 2 0 10 10 10 21 22 31 

卓球 100 2 69 10 60 10 69 22 198 

こどもバスケットボール 80 0 0 10 37 10 44 20 81 

バスケットボール 65 0 0 10 26 10 29 20 55 

さわやか体操 50 2 40 10 37 10 44 22 121 

太極拳 70 2 61 10 49 10 55 22 165 

ソフトエアロビクス 120 2 52 10 38 10 52 22 142 

エアロビクス A 100 2 36 10 29 10 42 22 107 

いきいき体操 120 2 80 10 75 10 81 22 236 

エアロビクス B 50 2 19 10 18 10 20 22 57 

器械運動 A 40 2 36 10 40 10 40 22 116 

ジュニア器械体操 A 25 2 23 10 14 10 25 22 62 

器械運動 B 40 2 31 10 24 10 29 22 84 

ジュニア器械体操 B 25 2 25 10 10 10 16 22 51 

ジュニア器械体操 C 30 2 30 10 18 10 27 22 75 

合気道 40 2 35 10 20 10 22 22 77 

柔道（15 歳以上） 45 2 16 10 15 10 15 22 46 

柔道（小中学生） 10 2 4 10 1 10 2 22 7 
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剣道 

（ひびき代替教室） 
20 2 4 10 4 10 3 22 11 

なぎなた 

（ひびき代替教室） 
20 2 9 10 9 10 10 22 28 

少林寺拳法 

（小中学生） 

（ひびき代替教室） 

40 2 3 10 3 10 4 22 10 

少林寺拳法 

（15 歳以上） 

（ひびき代替教室） 

10 2 1 10 1 10 3 22 5 

合気道（小中学生） 

（ひびき代替教室） 
10 2 2 10 2 10 1 22 5 

合気道（15 歳以上） 

（ひびき代替教室） 
40 2 10 10 10 10 12 22 32 

 1,722 66 839 350 773 350 901 766 2,513 
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■千里体育館（短期教室） 

教室名 定員 回数 申込数 

トランポリン A（4/16） 40 6 30 

トランポリン A（6/4） ※中止 40 0 0 

トランポリン A（9/17） 40 6 39 

トランポリン A（10/22） 40 6 40 

トランポリン A（1/7） 40 6 40 

トランポリン A（2/18） 40 6 39 

トランポリン B（4/16） 40 6 34 

トランポリン B（6/4） ※中止 40 0 0 

トランポリン B（9/17） 40 6 33 

トランポリン B（10/22） 40 6 33 

トランポリン B（1/7） 40 6 37 

トランポリン B（2/18） 40 6 39 

トランポリン C（4/16） 40 6 40 

トランポリン C（6/4） ※中止 40 0 0 

トランポリン C（9/17） 40 6 39 

トランポリン C（10/22） 40 6 40 

トランポリン C（1/7） 40 6 40 

トランポリン C（2/18） 40 6 38 

トランポリン D（4/16） 20 6 19 

トランポリン D（6/4） ※中止 20 0 0 

トランポリン D（9/17） 20 6 18 

トランポリン D（10/22） 20 6 18 

トランポリン D（1/7） 20 6 17 

トランポリン D（2/18） 20 6 18 

かけっこ教室 A（9/2） 25 3 6 

かけっこ教室 B（9/2） 30 3 10 

さかあがり教室 A（4/22） 25 1 3 

さかあがり教室 A（10/7） 25 5 15 

さかあがり教室 A（1/6） 25 5 16 

さかあがり教室 B（4/22） 25 5 9 
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さかあがり教室 B（10/7） 25 5 17 

さかあがり教室 B（1/6） 25 5 11 

とびはこ教室 A（6/3） ※中止 25 0 0 

とびはこ教室 A（11/11） 25 5 11 

とびはこ教室 A（2/10） 25 5 10 

とびばこ教室 B（6/3） ※中止 25 0 0 

とびばこ教室 B（11/11） 25 5 0 

とびばこ教室 B（2/10） 25 5 12 

なわとび教室（5/12） ※中止 25 0 0 

なわとび教室（9/15） 25 5 16 

なわとび教室（1/12） 25 5 15 

ボールでトライ（6/16） ※中止 25 0 0 

ボールでトライ（10/20） 25 5 13 

ボールでトライ（2/16） 25 5 12 

ひよこっこ体操 A（5/18） ※中止 25 0 0 

ひよこっこ体操 A（10/19） 25 6 7 

ひよこっこ体操 A（2/15） 25 6 11 

ひよこっこ体操 B（5/18） 25 6 0 

ひよこっこ体操 B（10/19） 25 6 4 

ひよこっこ体操 B（2/15） 25 6 2 

Kids Fit A（5/17） ※中止 25 0 0 

Kids Fit A（7/5） 25 6 24 

Kids Fit A（8/30） 25 6 22 

Kids Fit A（10/18） 25 6 20 

Kids Fit A（11/29） 25 6 5 

Kids Fit A（2/7） 25 6 9 

Kids Fit B（5/17） ※中止 25 0 0 

Kids Fit B（7/5） 25 6 11 

Kids Fit B（8/30） 25 6 11 

Kids Fit B（10/18） 25 6 8 

Kids Fit B（11/29） 25 6 4 

Kids Fit B（2/7） 25 6 4 

こづれ DE ヨガ（4/22） 17 0 10 
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こづれ DE ヨガ（6/17） ※中止 17 0 0 

こづれ DE ヨガ（9/16） 17 4 12 

こづれ DE ヨガ（11/4） 17 4 9 

こづれ DE ヨガ（2/10） 17 4 9 

骨盤ヨガ（4/22） 25 1 12 

骨盤ヨガ（6/17） ※中止 25 0 0 

骨盤ヨガ（9/16） 25 4 13 

骨盤ヨガ（11/4） 25 4 19 

骨盤ヨガ（2/10） 25 4 14 

はじめてヨガ（5/19） ※中止 25 0 0 

はじめてヨガ（6/23） ※中止 25 0 0 

はじめてヨガ（10/13） 25 4 22 

はじめてヨガ（1/19） 25 4 13 

体幹トレーニング（9/14） 20 4 17 

体幹トレーニング（10/19） 20 4 20 

体幹トレーニング（1/18） 20 4 17 

短期トランポリン A（8/4） 40 3 40 

短期トランポリン B（8/4） 40 3 40 

短期トランポリン C（8/4） 40 3 40 

短期エアロビクス B（7/30） 50 4 16 

短期エアロビクス B（12/3） 50 4 17 

短期いきいき教室 120 0 0 

夏短期楽しいエクササイズ 25 5 20 

障がい児チャレンジスポーツ①（4/17） 20 1 2 

障がい児チャレンジスポーツ②（4/17） 20 1 7 

障がい児チャレンジスポーツ①（10/23） 20 1 0 

障がい児チャレンジスポーツ②（10/23） 20 1 2 

障がい児チャレンジスポーツ①（1/15） 20 0 0 

障がい児チャレンジスポーツ②（1/15） 20 0 7 

 2,650 353 1,347 
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■武道館ひびき（3 期生スポーツ教室） 

 令和 3 年度は、工事休館によりスポーツ教室の実施はございませんでした。 

 

■武道館ひびき（短期教室） 

 令和 3 年度は、工事休館によりスポーツ教室の実施はございませんでした。 

 

■高川スポーツルーム（3 期生スポーツ教室・短期教室） 

 スポーツ教室実施対象外施設 


